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GIRI Ş  

Fabaceae familyas ı ndan olan Glycyrrhiza türleri Akdeniz mem-
leketleri, Rusya, Yak ındoğu ve Anadolu'da yaygın olarak yeti ş mek-
tedir. 

Glycyrrhiza Yunanca (glycy = tatl ı  ve rhiza = kök) tatl ı  
kök anlamına gelen bir sözcüktür. Bu isim, bitkinin drog olarak kul-
lanı lan kök ve rizomları nın tatl ı  oluşundan verilmiş tir. Yeryüzünde 
geniş  bir yayı lış  gösteren bu cinsin, kökleri tatl ı  olmayan türleri, 
drog elde etmede kullan ı lmaz. 

Drog olarak kullan ı lan ve tatl ı  olan kökler, Rusya'da Urallar'da 
yetişen G. uralensis Fisch.'ten, diğ er ülkelerde ve memleketimizde 
ise G.glabra L'dan elde edilir. 

Anadolu'da doğal olarak yeti ş en ve oldukça yayg ın olan Gly-
cyrrhiza glabra L.'nin XIII. yüzyı ldan beri İ talya'da, Rusya'da ve 
hatta İ ngiltere'de kültürü de yap ı lmaktad ır (1). Halk aras ı nda meyan, 
buyan, piyan isimleriyle tan ı nan bu bitkinin kurutulmu ş  kök ve rizom-
larından elde edilen R. Liquiritiae (Meyan kökü) dro ğu Türk Kodek-
sinde (1954) ve birçok farmakopede yer almaktad ı r. 
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M.Ö. 400 yı llarından beri, halen günümüzde de, gerek halk 
aras ı nda ve gerekse tibbi tedavi alan ında bu droğun ekstreleri veya 
bu ekstrenin yo ğunlaş tı rı lmas ıyla elde edilen Succus Liquiritiae 
(Meyan bal ı ) yahut droglar ı ndan izole edilen etken maddeler kul-
lan ı lmaktad ır. 

Droğ un farmakolojik etkilerini, içerdiğ i saponozit ve flavonozit-
lerden dolay ı  gösterdi ğ i saptanmış tı r. 

Triterpenik bir saponizit olan glisirizik asit (= glisirizin, glisiri-
zinik asit) ve bunun hidroliziyle olu ş an 18(3—glisiretik asit, antiul-
serojenik, antiasit, antienflamatuar, antispazmotik ekspektoran, anti-
histaminik, antibakteriyel etkinin (2, 3, 4, 5) yan ı nda mineralokor-
tikoit ve glukokortikoit etki (6, 7, 8) de göstermektedir. 

Glycyrrhiza türlerinde oldukça kuvvetli görülen antispazmotik 
ve antienflamatuar etki flavonoitlerinden ileri gelir ve glisirizik asit 
ile ilişkili değ ildir, öyle ki, glisirizik asit miktar ı  düş tükçe bu etki 
artmaktad ı r (9, 10, 11). Hatta, HAKANSON ve arkada ş ları , bu 
amaçla glisirizinsiz meyan kökü ekstrelerinin kullan ı lması nın daha 
yararl ı  olacağı nı  belirtmi ş tir (12). Drogdaki antiulserojenik etkinin, 
flavonoitlerin antispazmotik ve antienflamatuar tesirinden ileri 
geldiğ i görüş ü de savunulmu ş tur (13, 14). 

Halen, memleketimizde ülsere kar şı , etken maddesi 181--glisi-
retik asitten sentez edilen Ulcoter ile glisirizinsiz bir preparat olan 
Sucmac kullan ı lmaktad ı r. 

Flavonoitlerin asetilkolin, BaC1 2  ve histamin antagonisti oldu ğu 
ve ayrı ca kapiller permiabiliteyi azalt ıp rezistans ı  art ı rarak hipotansif 
bir etki de gösterdiğ i saptanmış tır (15). 

Meyan kökü ve bilhassa amonyum glisirizat, addison ve sim-
mond tedavisinde de kullan ı lmış tı r (16). 

Bu drogda östrojenik bir etki de görülmü ş  ve bu etkinin, içerdi ğ i 
p—sitosterorden ileri geldi ğ i dü ş ünülmü ş tür (17, 18, 19). 

Glycyrrhiza droglar ı nın alkollü ekstreleri ba ğı rsak peristaltiz-
mini inhibe etmektedir (20). Ba ğı rsak kontraksiyonunu azaltt ığı  
için drastik müshillerle beraber kullan ı lı r (BP 1963). 

Suda eriyebilen bizmut tuzlan ile beraber anjin ve üst solunum 
yolları  hastal ıkları nın tedavisinde de kullan ı lmış tır (21). Halen 'Mke-
mizde Miyan Ş anlı  adl ı  pastil, bu amaçla kullan ı lmaktad ı r. 
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Bu drog eczac ı lı k ve gı da sanayiinde tatland ı rı cı  (22) ve pilülle-
rin yapış ması n ı  önleyici olarak ta kullan ı lır. 

Ayrı ca bira ve kolal ı  içkilerin bileş imine girdiğ i gibi Anadolu'da 
halk aras ında, ş erbet haz ı rlamada da kullan ı lmaktad ı r. 

Memleketimiz ekonomisi yönünden de R. Liquiritiae (Meyan 
kökü) ve Succus Liquiritiae (Meyan bal ı ) değerli birer ihraç madde-
sidir. 1967-76 yı lları  aras ı nda, ortalama 2500 ton meyan kökü sat ı -
şı yla 7.5 milyon TL, 1500 ton Meyan bal ı  karşı lığı nda da 20 milyon 
TL kazan ı lmış tır*. 

Bugün için G. glabra'nın tesbit edilmi ş  5 varyetesi bulundu ğu 
halde, R. Liquiritiae ile ilgili ara ş tı rmalar ı n sadece G. glabra ve 
G. uralensis türleri üzerinde, etken maddelerinin saptanmas ı  ile bu mad-
delerin farmakolojik etkileri düzeyinde olmas ı  ve varyeteler aras ı nda 
etkinlik yönünden bir farkl ı l ık bulunup bulunmad ığı nı n incelenmemi ş  
olması  dikkati çekmektedir. 

Dolayı sıyle gerek t ıbbi ve gerekse ekonomik aç ıdan küçümsen-
meyecek olan bu dro ğun 5 varyetesinin de ayni amaçlarla kullan ı lıp 
kullanı lamıyacağı nı  ara ş tırmayı  amaçlad ık. Ancak bir veya birkaç 
varyetenin etkinlik yönünden di ğerlerine tercih edilmesi gerekti ğ in-
de, bu varyetelerin ne ş ekilde ayr ılarak tan ı nacağı nı  saptamak 
için de G. glabra varyetelerini morfolojik ve anatomik olarak incele-
meyi uygun gördük. 

MATERYEL ve YÖNTEM 

Morfolojik ve anatomik çal ış malarımızda, Doğu, Güneydoğu 
ve Güney Anadolu'nun çe ş itli yörelerinden, 1973-75-76 seneleri-
nin mayıs ayı  sonları , haziran ve temmuz aylar ında toplad ığı = 
G. glabra varyetelerine ait örnekler kullan ı lmış tır. Bu örnekler hem 
meyval ı , hem de çiçekli iken toplanm ış  ve çiçek ile meyve örnekleri, 
70° lik etanol içine al ı narak saklanmış tır. 

Genellikle yol kenarlar ı ndaki tarlalarda, yamaçlarda ve nehir 
yahut dere yataklar ı ndaki kumluk arazide yeti ş en ve morfolojik 
incelemelerimizde kulland ığı = tüm bitki örnekleri "A.V. Eczac ı l ık 
Fakültesi Tı bbi ve Zehirli Bitkiler Herbaryurn"una konmu ş tur. 

* D ış  Ticaret Y ıll ık istatistikleri, 1967-1976. 
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4 grup alt ı nda toplayabildiğ imiz örnekler ş u yörelerden top-
lanmış t ı r 

A) Glycyrrhiza glabra var. glandulifera form (a) 

1—Varto (Mu ş ): 17C0 m, AEF 5844. 

2—Alpaslan D.Ü.Ç. civar ı  (Muş ): 1500 m, AEF 5849. 

3— Aksu (Antalya): 15 m, AEF 5842 

4— Van hava alanı  civarı : 1700 m, AEF 5842, AEF 5866. 

5- Bitlis civarı : 1500 m, AEF 5850. 

B) Glycyrrhiza glabra var. glandulifera form (b). 

1—Diyarbak ır, Dicle nehri civar ı : 660 m, AEF 5851. 

2—Akziyaret (Urfa): 560 nı , AEF 5852, AEF 5861. 

3— Belen yaylas ı  (Hatay): 600 m, AEF 5857 

4— Nizip (Gaziantep): 700 m, AEF 5854, AEF 5860. 

5— Kı rıkhan (Hatay): AEF 5856, AEF 5858. 

C) Glycyrrhiza glabra var. glabra 

1—Bulanık yol ayırı mı  (Muş ): 1700 m, AEF 5845, AEF 5865. 

2—Malazgirt—Ar ı ncık köyü (Muş ): 1500 m, AEF 5846. 

3—Tatvan—Güroymak aras ı : 1500 m, AEF 5848, AEF 5867. 

4— Muş  ovas ı : 1500 m 

5— Erzincan—Ş elale yolu: 1300 m, AEF 5843. 

6— Tercan (Erzincan): 1300 m, AEF 5863. 

D) Glycyrrhiza glabra var. violacea 

1—Aligör—Suruç yol ay ı rım ı  (Urfa): 560 m, AEF 5853, AEF 5862. 

2— Maraş—Göksun yolu kenarlar ı  (Mara ş ): 700 m, AEF 5855, AEF 5859. 

Toprak üstü k ı sı mlarından kurtar ı ldıktan sonra aç ık havada 
kurutulmuş  kök ve rizomlardan al ı nan enine kesiler, % 50 lik kloral-
hidrat çözeltisi ve Sartur reaktifi* içinde anatomik olarak incelen-
miş tir. 

BULGULAR 

Morfolojik İnceleme 

Glycyrrhiza glabra L. 

Fabaceae familyas ından olan bu bitki 1-2 m ye kadar eri ş e-
bilen, dik gövdeli, otsu ve çok yı llık bir bitkidir. Yapraklar impari- 

* Sartur reaktifi: 60 ml saf laktik asit, 45 ml sogukta Sudan III ile doyurulmu ş  laktik 

asit, 2 g saf anilin, 0.2 g iyot, 1 g potasyum iyodür, 10 ml 95° lik 

etanol ve 80 ml distile su ile kar ış tır ı larak haz ırlan ı r. 
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pennat, yaprakç ı klar 4-9 çift, lanseolat, eliptik, oblong ve obtus, 
1.5-4.5 cm boyunda ve 1-2 cm enindedir. Çiçekler salk ı m duru-
munda. Korolla mavi—menek ş e renklidir. Kaliks kampanulat, bila-
biat, 5 di ş li, di ş lerin ikisi kı sa, üçü uzundur. Stamen 10 tane ve dia-
delftir. Ovaryum bir karpelli. Legümen meyva 1.5-3 cm boyunda 
ve 0.3-0.7 cm eninde, k ız ı lkahverengi, yanlardan biraz bas ık ş ekil-
lidir. 'Üzeri çıplak ya da salg ı  tüyleriyle kapl ıd ı r. Tohumlar böbre ğ e 
benzer. 

En çok ekili tarla kenarlar ı , akarsu vadileri ve yamaçlarda bulu-
nan G. glabra mayıs—haziran aylar ında çiçek açar (1, 15, 23, 24). 

Anadolu'da G. glabra'nı n 5 varyetesi bulundu ğu belirtilmi ş tir: 
var. glabra, var. glandulifera, var. violacea, var. typica ve var. pallida (1, 
25, 26). DAVIS ise bütün bu varyeteleri iki grup alt ı nda (var. 
glandulifera ve var. glabra) toplamış tır (23). 

Bizim toplad ığı mız örnekleri ise, morfolojik özeliklerine daya-
narak, 4 grupta toplamak mümkün olmu ş tur. Bunlardan var. glabra 
ve var. violacea literatürde verilene tamamen uymaktad ır. Var. 
glandulifera'nı n özeliklerini ta şı yan bitkiler ise meyvay ı  kapl ıyan 
tüylerin sapl ı  ya da saps ı z olu şuna göre çok belirgin bir ayr ı lık gös-
termektedir (Resim 1). Bu ve di ğer özeliklerine dayanarak da var. 
glandulifera ad ı  altında toplanan bitkiler, ş imdilik, var. glandulifera 
form (a) ve form (b) olmak üzere iki gruba ayr ı lmış tı r. Böylece 4 
grup alt ında toplanabilen G. glabra varyetelerini kolayca te şhis et-
meye yarıyacak, a ş ağı daki gibi basit bir tayin anahtar ı  da ha-
zırlanmış tı r. 

1- Meyvalar salg ı  tüyü ta şı yor. 

• Salg ı  tüyleri çok bol ve sapl ı , meyva dikenimsi görünü ş lü. İ floresans ın boyu 

ayn ı  nodustan ç ıkan yaprak kadar ya da biraz k ısa. Kaliksin d ış  yüzü çok tüylü, 

peltat salg ı  tüyleri basit örtü tüylerinden daha fazla. Kaliks di ş leri, tübe e ş it 
veya tüpten k ı sa 	  var. glandulifera form (a). 

• Salg ı  tüyleri saps ız, meyvaya yap ışı k biçimde. İ nfloresansın boyu biraz daha 

uzun. Kalikste hem peltat salg ı  tüyleri hem de basit örtü tüyleri var. Kaliks 

diş leri tüpten kısa 	  var. glandulifera form (b). 

2— Meyvalar ç ıplak. 

• İ nfloresans ın boyu ayn ı  nodustan ç ıkan yapraktan daha k ısa. Kaliksin d ışı  
tüylü, basit örtü tüyleri peltat salg ı  tüylerinden daha fazla. 
	  var. glabra. 

• İ nfloresans uzun, ayn ı  nodustaki yaprağı n hemen hemen iki misli boyda. 

Kaliks az çok tüylü, basit örtü tüyü ve peltat salg ı  tüyü var. 
	  var. violacea. 
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Resim 1. G. glabra varyetelerine ait meyva örnekleri 

a) var. glandulifera form ( a). 
b) var. glandulifera from (b). 
e) var. glabra 

Anahtarda ay ı rı c ı  karakterleri belirtilen bu varyetelerin ayr ı ntı lı  
morfolojik özelikleri de aç ıklanmış t ır. Ancak yak ı n varyetelerin or-
tak özelikleri bir kez tan ı mlanmış t ı r. 

G. glabra var. glandulifera (W.K.) Boiss. form (a) 

Folioller 4-5 çift (bazen 6-7 çift olabilir), eliptik, lanseolat, 
tepesi mukronat, obtus veya gençler akut, tam kenarl ı  ve simetrik, 
ortalama 2-3.5 x 0.93 - 1.55 cm dir. Yaprakç ıkların alt ve üst 
yüzü basit örtü ve peltat salg ı  tüyleriyle kapl ı , yalnız alt yüz, üst 
yüze nazaran daha tüylüdür. Damarlar alt yüzde daha belirgindir. 
İ nfloresans, ayn ı  nodusta koltuğundan ç ı ktığı  yapraktan daha k ısa 
( Ş ekil 1), çoğunlukla 8-11 bazen 15 cm kadard ı r. İnfloresansta basit 
örtü tüyleri ve peltat salg ı  tüyleri vard ır. Kaliks 6-8 x 1.9 - 2.5 cm 
dir. Üzeri örtü tüyleri ve peltat salg ı  tüyleriyle kapl ı , peltat tüy, örtü 
tüyünden daha fazlad ı r. Kaliks di ş leri hemen hemen kaliks tübünün 
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boyu kadar ya da biraz k ısad ır ( Ş ekil 1). Korolla mavi-menekş e 
renkli, veksillum oblong, obtus 9-11 x 2-5 mm, karina falkat 7-8 
x 1.0 - 1.5 mm, ala ise oblong ve obtus, 7-8 x 1.0-1.7 mm dir. 
Ovaryum üst durumludur ve üzerinde bol miktarda salg ı  tüyü var-
d ı r. 

Legümen tipi meyva 1.5 - 2.2 x 0.3 - 0.6 cm ve yanlardan 
biraz bas ı kt ır. Vzeri çok miktarda, uzun sapl ı  salg ı  tüyü ile kap-
lı dır, hatta dikenimsi görünü ş lüdür (Resim 1). Meyvalar böbrek 
ş eklinde 1-6 tohum ta şı r. 

G. glabra var. glandulifera (W.K.) Boiss form (b) 

Morfolojik özeliklerinin ço ğu form (a) nı nkine benzer. Ancak 
folioller baz ı ları nda emarginat-mukronat, 1.50-4.22 x 0.85-1.07 cm 
kadar ve daha çok peltat salg ı  tüyleri taşı r, fakat basit örtü tüyleri 
yok denecek kadar azd ı r.Infloresans ayn ı  nodustan ç ı kan yapaktan 
biraz daha uzun, ço ğ unlukla 9-15 cm ( Ş ekil 1). Kaliks di ş leri tüpten 
kısa ( Ş ekil 1). Veksillum 8.4 - 10 x 3.1 - 4.7 mm, karina 6.4 - 

7.3 x 1.7 - 3.0 mm dir. Ovaryum üst durumlu ve salg ı  tüyleri 

taşı r. 

Meyva form (a) n ınkinden daha küçük, 1.2 - 1.9 x 0.43 - 

0.52 cm, üzeri saps ı z ve meyvaya yap ışı k bir ç ı kı nt ı  ş eklinde görülen 

salgı  tüyleriyle kapl ı  (Resim 1). 

G. glabra var. glabra Reg. et Herd. 

Folioller genellikle 5-6 çift, eliptik, lanseolat, tepeleri mukronat, 
obtus, gençler akut, tam kenarli ve simetrik ve 3.0 - 4.15 x 1.3 - 
1.6 cm. Basit örtü ve peltat salg ı  tüyleri var. Alt yüz daha tüylü. 
Yaprak damarlar ı nda ve yaprakç ı k saplar ı nda bol miktarda örtü 
tüyü var. Damarlar alt yüzde belirgin. İ nfloresans, ayn ı  nodusta 
koltuğundan ç ı ktığı  yapraktan daha k ısa 6-15 cm kadar ( Ş ekil 1). 
Kaliks 6-7 x 1.7 - 2.3 mm, bol miktarda basit örtü tüyü ve az 
sayı da peltat salg ı  tüyü ile kapl ı . Kaliks di ş leri tüpten biraz daha 

kı sa veya hemen hemen e ş ittir ( Ş ekil 1). Korolla mavi-menek ş e 
renkli, veksillum oblong, obtus 10-11 x 1.0-1.7 mm, ala oblong, 
obtus 6.0-8.4 x 3-5 mm dir. Ovaryum üst durumlu ve tamamen 
ç ı plak. Meyva 1.3-2.2 x 0.2-0.5 cm ve üzeri ç ıplaktı r (Resim 1). 
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Ş ek. 1. G. glabra varyetelerine ait kaliks ve çiçek durumlar ı  

a) var. glandulifera from ( a) 

b) var. glandulifera from ( b) 
e) var. glabra 
d) var. violacea 
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G. glabra var. violacea Boiss. 

Ovaryum ve meyvan ın ç ıplak olu ş uyla var. glabra'ya benzer. 
Folioller 3.2 — 4.1 x 1.1 — 1.2 cm. Yaln ız alt yüzde peltat salg ı  
tüyleri ve az miktarda basit örtü tüyleri var. Alt yüz parlakt ı r. İnf-
loresans ayn ı  nodustaki yapra ğı n hemen hemen iki misli boyda, 11-25 
cm kadard ır ( Ş ekil 1). Kaliks 5-6 x 1.7 — 1.8 mm ve seyrek tüylü 
(basit ve peltat tüy); Kaliks di ş leri tüpten daha k ısad ır ( Ş ekil 1). 
Veksillum 8.5-9.7 x 4-4.5 mm, karMa falkat, 7-7.3 x 2.6 — 3.0 mm, 
ala oblong, akut, 6.8 — 8.0 x 1.0 — 1.7 mm dir. Ovaryum üst du-
rumlu ve çıplakt ı r. 

Meyva çı plak ve 1.3 — 1.9 x 0.42 — 0.52 cm dir. 

Radix Liquiritiae 

Drog olarak kullan ı lan R. Liquiritiae (Meyan kökü) Glycyrrhiza 
glabra varyetelerinin genellikle kabuklar ı  soyulmadan kurutulmu ş  
kök ve rizomlar ından elde edilir ve R. Glycyrrhizae naturalis diye 
bilinir. Kabuklar ı  soyulmuş  drog ise R. Glycyrrhizae mundata olarak 
tan ı nı r. 

Morfolojik olarak incelendiğ inde 1-5 cm çap ında, silin-
dirik, dışı  esmer—gri bir kabuk tabakas ı yla kapl ı , boyuna buru ş uklu, 
enine çatlakl ı , iç kısmı  sarı  lifli ve odunla ş mış tı r. K ı rı lışı  liflidir. Önce 
tatl ı  sonra hafif ac ı lı k biçiminde hissedilen bir lezzeti vard ı r. 

Anatomik İnceleme: 

Topladığı mız örneklerin toprak alt ı  kı sı mları ndan al ınan enine 
kesilerin büyük bir çoğunluğunda öz kısmı  görüldüğü için, bunları n 
rizom olduğu anla şı lmış tı r. 

Alınan bu enine kesiler kloralhidrat çözeltisi ve Sartur reaktifi 
içinde incelendi. 

Enine kesilerde sekonder bir kal ınlaş ma göze çarpmaktad ır. En 
dış ta yer yer çatlamalar olu ş muş  çok s ıralı  (10-15 s ıra) bir mantar 
tabakas ı  görülür. Bu tabakadan sonra ni ş asta taneleri ve basit 
bini-  taşı yan ince çeperli kabuk parenkimas ı  gelir. Bu paren-
kima hücreleri aras ı nda ve floem tabakas ı nda çok miktarda 
sklerenkima demeti vard ı r. Bu demetleri, basit billür ta şı yan 
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parenkima hücreleri çevreler. K am biyum 7-9 s ı ral ı , ince çeperli, 
küçük, yass ı  hücrelerden olu şmuş tur. K sile m tab ak as ı 'm ise 

kalın çeperli ve kenarl ı  geçitli odun borular ı  ve skl er enkima 

d e me tleri olu ş turmaktad ır. Öz kollar ı  çoğunlukla 3-5 s ıralı dı r 
ve hücreleri parenkimatiktir. Ni şasta ve baz ı  varyetelerde basit 
billûr (var. glandulifera form (a)) görülür. Öz k ısmı  hücre aras ı  
bo ş lukları  bulunan parenkimatik bir dokudur. Bu doku içinde ni ş asta 

taneleri ve basit billûrlar görülür. 

TARTI Ş MA ve SONUÇ 

Glycyrrhiza glabra türü, legümen tipi meyvalar ı nı n salgı  tüyü 
taşı mas ı  veya ç ıplak olu ş una göre, DAVIS tarafindan iki varyeteye 
ayrı lmış t ır. Oysa yaptığı mız incelemeler sonucu, meyvalar ın bu 
özeliğ i yanı nda saptanan di ğer belirgin özeliklerine de dayanarak, 
4 varyetenin ayr ı labileceğ i anlaşı lm ış tı r. Bitki önce meyvalar ı nı n 
salgı  tüyü ta şı masına veya ç ıplak olu ş una göre iki gruba ayr ı lmış t ı r. 

Birinci gruptaki bitkiler de, bu salg ı  tüylerinin uzun sapl ı  ve 

dikenimsi görünüş lü olması na ya da saps ı z ve meyvaya yap ışı k biçimde 
bulunması na göre iki alt gruba daha ayr ı lmış tı r. Bu alt gruptan 
ilkinde (var. glandulifera form (a) ) çiçek durumlar ı nı n koltuğundan 
çı ktığı  yapraktan daha k ı sa ve kaliksin çok tüylü oldu ğu aç ı kça gö-
rülmektedir. Di ğ erinde (var. glandulifera form (b)) ise çiçek durumu 
biraz daha uzun, kaliks (a) ya göre daha az tüylüdür. 

Meyvalar ı  ç ı plak olan ikinci gruptaki bitkiler de, çiçek durumu 
ayn ı  yerden, nodustan ç ıkan yapraktan biraz daha k ısa, kaliksi çok 
miktarda basit tüy ta şı yan (var. glabra) ve çiçek durumu yapraktan 
hemen hemen iki defa daha uzun ve kaliksi seyrek tüylü (var. viola-
cea) olmak üzere iki alt gruba kolayl ı kla ayrı labilmektedir. 

Morfolojik nitelikleriyle yap ı lan grupland ırmada ayr ılan bu 
dört varyetenin toprak alt ı  kı sı mları nın anatomik yap ı ları nın karşı -
laş tı rı lmas ı  sonucu, G. glabra var. glandulifera form (a)'n ı n, öz kollar ı nda 
da basit billûr ta şı masıyla ve G. glabra var. violacea'da ise fazla ni ş asta 
bulunmas ı  ile diğ er varyetelerden ayr ı labileceğ ini göstermi ş tir. 

ÖZET 

Bu çal ış mada Anadolu'nun birçok bölgesinde yayg ın olarak 
bulunan Glycyrrhiza glabra L. (meyan) bitkisinin de ğ iş ik yörelerden 
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toplanan toprak üstü ve toprak alt ı  kı s ı mlar ı , morfolojik ve anatomik 
aç ı dan incelenmi ş tir. 

G. glabra'nı n meyva, çiçek durumu ve kaliksi bak ı mı ndan ayr ı -
calı k gösteren 4 varyetesinin bulundu ğu saptanm ış tı r: 

G. glabra var. glandulifera form (a) 
G. glabra var. glandulifera form (b) 
G. glabra var. glabra 
G. glabra var. violacea 

İ lk iki varyetede meyvalar salg ı  tüyü ta şı r, diğ erlerinin meyvas ı  
çıplakt ı r. 

SUMMARY 

In this research, the overground and the underground parts 
of Glycyrrhiza glabra L., which is widely spread all over Anatolia, 
have been studied from the morphological and anatomical stand-
point. 

According to the properties of the fruit, inflorescence and the 
calyx of G. glabra, the following 4 varieties have been distinguished: 

G. glabra var. glandulifera form (a) 
G. glabra var. glandulifera form (b) 
G. glabra var. glabra 
G. glabra var. violacea 

The fruits of the first two varieties are glandular and the others 
are eglandular. 
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